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J ar začala veľmi nenápadne aj v škole. 

Chladné rána nás prinútili nosiť zim-

né oblečenie a naozaj sme chodili nababušení 

ako šúpolatá. V škole sme sa zvliekali a zase 

obliekali a už to bolo únavné. Pokukávali sme 

von oknom, kedy bude teplejšie.  

Keď sa naozaj oteplilo, pustili sme sa do jarné-

ho upratovania v areáli školy, pretože sme zís-

kali financie na obnovu areálu kúpou outdoo-

rových cvičiacich strojov v spolupráci s Nadá-

ciou PONTIS. Vyšantili sa tu hlavne chalani zo 

zelenej skupiny, kde nechýbal ani Šaňo, ktorý 

sa dobrovoľne vzdal funkcie šéfredaktora a na-

hradil ho Patrik z ôsmeho ročníka. 

Zo zimného obdobia nám zostali resty, a preto 

Vás v tomto čísle budeme informovať ako do-

padla zbierka UNICEF a ako sme sa pred tým 

pustili do práce, aby sme si vyrobili niečo pre 

potešenie iných a tak zviditeľnili našu tvori-

vosť. 

Na hodinách výtvarnej výchovy a pracovného 

vyučovania sme sa s pani Martinkou pustili do 

zhmotnenia ročných období a úžasný výsledok 

na seba nenechal dlho čakať.... No od minulé-

ho roka sme tvorili a učili sa trpezlivosti.... Do-

konca sme si napísali opisy pracovnej činnnos-

ti...... 

Opäť sme pokračovali v projektoch Šafrán a 

Červené stužky s pani Ľubkou a pani Klau-

diou. Tu Vás budeme informovať opätovne o 

aktivitách, ktoré sú neodmysliteľnou súčasťou 

školy. 

Okrem outoorových cvičiacich strojov sa pra-

videlne zapájame do športových aktivít ako je 

futbal a v tomto roku sme zahájili 1. ročník tur-

naja v stolnom tenise. 

Počas vyučovania sa občas musíme odreago-

vať, tak si píšeme alebo kreslíme. Relaxačná 

hudba nás prenesie vždy do pohodového sveta, 

kde nie sú žiadne povinnosti okrem kreslenia.  

V máji sa rozbehla súťaž, ktorú zahájili ob-

chodné reťazce LIDL, s názvom Slovenskô 

ako maľované. Kúpou knihy, kde sa nalepujú 

nálepky, sme získali šikovnú pomôcku na geo-

grafiu a slovenčinu, ale využiť sa dá aj na 

iných predmetoch. Stačilo urobiť nákup za 20 

eur a získali ste jeden balík nálepiek. Úprimne? 

Lepili sme o sto šesť. 

V júni sme oslávili „náš deň“ a celý deň sme sa 

zabávali. Bolo nádherné počasie a o súťaže ne-

bola núdza. Každý bol odmenený a všetci 

„vyhrali“. 

Blížiaci sa koniec školského roka nás zamest-

nal opravou známok, ale dokázali sme sa zmie-

riť s tým, že nie všetko sa podarí. A tak sme sa 

tešili na školský výlet. Počasie nám vyšlo a mz 

sme si prišli na svoje v Malkia Parku v Ore-

chovej Potôni. 

Zostávajúcich pár dní do konca sme využili na 

upratovanie a rozprávanie sa. Občas niekto pri-

spel svojou vlastnou tvorbou do časopisu. A 

potom zazvonil školský zvonec a školskému 

roku 2021/2022 bol koniec. 

 

      Patrik, 8. ročník 

BEZ ÚVODU NA ÚVOD 

__________________________________________________________________________________________________ 
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Obnova areálu CDR pri SLVS Senec v spolupráci s Nadáciou PONTIS 

_____________________________________________________________________________ 

V  roku 2001 sa Nadácia pre ob-
čiansku spoločnosť zmenila na Nadáciu 
Pontis, ktorá vytvára zmysluplné spojenie 
medzi firemným, občianskym a verejným 
sektorom v sociálnych inováciách, vo fi-
lantropii a v zodpovednom podnikaní.  

Naša škola sa zapojila do programu Na-
dačný fond dm drogerie markt v Nadácii 
Pontis a uchádzala sa o poskytnutie fi-
nančného grantu na Projekt Revitalizácia 
areálu CDR pri SLVS Senec. 

Hlavným cieľom, poslaním, zámerom a 
náplňou boli podpora výchovnej činnosti 
detí z narušeného rodinného prostredia, 
napomáhanie deťom a mladistvým umies-
tnených v SLVS, vytvárať lepšie a pro-
spešnejšie materiálno-technické podmien-
ky počas pobytu v SLVS a pomáhať pri 
integrácii detí a mladistvých do spoloč-
nosti. 

Preto sme sa rozhodli osloviť Nadáciu 
Pontis s cieľom získať finančné prostried-
ky a materiálnu pomoc pre inštaláciu out-
doorových cvičiacich fitness strojov a 
outdoorového ping-pongového stola, kto-
ré viditeľne obnovili areál CDR v SLVS 
Senec. Vytvorili sme tak lepšie a kultúr-
nejšie podmienky pre  duševný a telesný 
rozvoj v rámci liečebno-výchovného sa-
natória. Pretvorili sme tak súčasný nevy-
hovujúci stav areálu na funkčnú športovo-
relaxačnú zónu, určenú pre deti umiestne-
né v CDR, ako aj ich rodiny, návštevní-
kov a zamestnancov centra. 

Pohyb detí mimo režimového zariadenia 
nie je možný, a preto bolo nevyhnutné ob-
noviť asfaltové ihrisko a zatrávnené plo-
chy s maximálnym zachovaním pôvodné-
ho trávnatého prostredia s cieľom zacho-
vať prirodzenú flóru a faunu. 

Projekt prebiehal od 01. októbra 2021 do 
31.mája 2022. V ohraničenom čase sa 
nám podarilo zrealizovať stanovené ciele 
ako: 

1. Pretvorenie plochy okolo asfaltového 
ihriska tak, že je možné ju naplno a 
bezpečne využívať na relax, stretáva-
nie sa, šport a terapiu. 

2. V areáli sa rozšírili možnosti realizo-
vať športové a spoločenské udalosti. 

3. Voľný čas detí sa môže naplno využí-
vať aj cez víkendy počas rodičov-
ských návštev. 

4. Vytvorili sme bezpečné a kvalitné 
podmienky na aktivity, ktoré súvisia 
so športom, spoločenskými aktivita-
mi a terapiou. 

5. Doplnili sme a skrášlili okolie, aby 
sa deti cítili príjemne a radi trávili 
voľný čas v exteriéry.  

6.  Najväčším prínosom zapojenia sa do 
projektu je zmysluplné využívanie a 
trávenie voľného času detí a mladis-
tvých. 

Získaním finančných prostriedkov sme 
mohli zrealizovať zakúpenie outdooro-
vých cvičiacich strojov a pingpongový 
stôl a umiestniť ich v skrášlenom prostre-
dí v blízkosti asfaltového ihriska, kde 
prebiehajú neustále súboje vo futbale. 
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Radi by sme vám, prostredníctvom nášho časopisu 

Senecký raj, predstavili fotogalériu, ktorá sa stala 

mementom zmysluplného trávenia voľného času. 

Nie je to len fotka, ale zachytili  sme našu radosť a 

relax, ktoré sa stali naším životným štýlom a v tom-

to duchu by sme radi pokračovali pre lepšiu životos-

právu a životný štýl všetkých, ktorí sa zastavia v 

SLVS a spríjemnia si voľný čas aktivitami a využi-

tím outoorových fitness zariadení. 

V jedno popoludnie cez víkend sme sa rozhodli vy-

šantiť sa....... 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ak si chcete posilniť lýtka a spevniť posta-

vu môžete sa zastaviť na „statických pedá-

loch“! A poriadne si zamakať. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Posilňovanie rúk a zmeranie si vlast-

ných síl so sebou prináša ďalší obľúbe-

ný outdoorový fitness stroj. 

 

 

 

 

Stolný tenis sa teší obľube tak ako detí, tak 

aj vychovávateľov. Pingpongový stôl sme 

pokrstili vyhlásením 1. ročníka Turnaja v 

stolnom tenise, presne  1. júna, na Medzi-

národný deň detí...... 

   

 

 Patrik, 8. ročník 

Obnova areálu CDR pri SLVS Senec v spolupráci s Nadáciou PONTIS 

_____________________________________________________________________________ 
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Ročné obdobia 

_____________________________________________________________________________

M inulý školský rok sme sa zamerali na 

sledovanie počasia a zistili sme, že Slo-

vensko sa nachádza v klimatickom pásme, kde sa 

striedajú 4 ročné obdobia. Niekedy si nevšimneme, 

kedy prišlo leto, ale keď by sme sa už najradšej vyz-

liekli do plaviek, presne vieme, že prišlo naozajstné 

leto. 

Rozdiel medzi jeseňou a zimou si nevšimnete, lebo 

málokedy napadne sneh a mrzne iba výnimočne. 

O počasí by sme sa vedeli rozprávať viac ako dlho, 

ale pani Martinka prišla s nápadom, čo keby sme si 

ročné obdobia zhmotnili do najkrajšej podoby, aká 

na svete existuje—do ženy. 

Pripravili sme si sadru, aby sme mohli vymodelovať 

4 ľudské tváre. 

Nechali sme ich niekoľko dní „tvrdnúť“ na teplom 

mieste, aby sme mohli začať maľovať štetcom a kus 

sadry nadobudla formu tváre. 

Potom sme počkali, kým vyschnú vodové 

farby na tvári a začali sme detailne vyzdobo-

vať ľavú a pravú časť tváre podľa ročných 

období. 

 

A naše ročné obdobia, ktoré sa nesú v zna-

mení slovenského folklóru, nadobudli prí-

rodnou výzdobou podobu ročného obdobia. 

Každého jedného.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Šaňo,7. ročník 
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                Ročné obdobia 

_____________________________________________________________________________

Jar 
Leto 

Jeseň Zima 
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UNICEF—VYHODNOTENIE 

_________________________________________________________________________________________________ 

Aj v tomto školskom roku 2021/2022 sa naša 

škola zapojila do programu nadácie UNICEF 

s názvom 

,,Škola priateľská deťom“. Cieľom programu 

bol získať pre našu školu titul ,,Škola priateľ-

ská deťom“. 

Na získanie titulu ,,Škola priateľská deťom“ 

sme museli splniť 3 podmienky: 

Organizovať vzdelávaciu aktivitu na našej 

škole 

Organizovať fundraisingovú aktivitu na našej 

škole 

Vyplniť evaluačný formulár 

 

Tieto podmienky naša škola splnila nasledov-

ne: 

Dňa 8. 4.2022 sme organizovali na našej ško-

le aktivitu s názvom ,,Tvorivé dielne“ – 

v rámci 

tejto aktivity naši žiaci vyrobili rôzne výrob-

ky (prezenty), ktoré sa potom predávali 

zamestnancom SLVS. Z toho vyzbierané pe-

niaze v sume 81 eur sme poslali na účet UNI-

CEF, 

tým sme podporili deti žijúce v chudobnejších 

podmienkach alebo deti, zasiahnuté vojnový-

mi 

konfliktmi. Tým sme splnili fungraisingovú 

aktivitu. 

 

Vzdelávaciu aktivitu, ktorá bola tiež pod-

mienkou získania titulu ,,Škola priateľská de-

ťom“ sme 

uskutočnili na našej škole dňa 3.6.2022 pre-

mietaním krátkeho filmu s názvom ,,75 výro-

čie 

založenia UNICEFU“. Vzdelávacej aktivity 

sa zúčastnilo 32 žiakov. 

Po splnení týchto 3 podmienok sme následne 

vyplnili a poslali evaluačný formulár a tým, 

sme 

získali titul ,,Škola priateľská deťom“ v šk. 

roku 2021/2022. 

 

      Peter, 8. roč. 
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                PROJEKT ŠAFRÁN 

______________________________________________________________________________________________________________  

V šetko sa začalo sadením šafranu. Netušil som, že tým môžem niekomu pomôcť, ale vysvetlenie som si 

nakoniec prečítal na informačnej tabuli, kde som sa dozvedel všetko, čo som potreboval vedieť, ale aj to, čo som 

už dávno vedel. Nástenku sme pripravili s pánom Štefanom počas vyučovania a už pri tejto zmysluplnej činnosti 

(nemusel som sa učiť), som pochopil, prečo je dôležité byť vlastencom. Prečo je dôležité pripomínať si, kto za nás 

v II. svetovej vojne bojoval a kto položil aj za mňa život.  

Zamyslel som sa (naozaj iba na pár minút) a pochopil som, že sadenie šafranu je jedna z mnohých navrhnutých 

aktivít, ktoré sú akýmsi symbolom úcty k jeden a pol milióna židovských detí, ktoré zomreli počas holokaustu. 

Strašné si len pomyslieť na toto číslo. Oveľa strašnejšie je, že umrelo toľko detí naozaj. Som naozaj rád, že žijem 

v mieri a pokoji a odteraz sa naozaj nebudem sťažovať, že som v SLVS (veď to je prechádzka ružovou záhradou). 

 Žltá farba kvetov nám má pripomínať žltú hviezdu a aj preto sadíme šafran do tvaru židovskej hviezdy. 

Áno, to je ten symbol, ktorý boli Židia nútení nosiť na viditeľnom mieste na svojich šatách.... To bolo naozaj ne-

ľudské. 

 Zo všetkého ma najviac zaujalo poznanie, že sadením šafranov odovzdávame posolstvo mieru a spomienky 

na holokaust si treba pripomínať preto, aby sa viac takéto hrôzy nezopakovali. Aby sme sa poučili a ctili si svoju 

vlastnú vlasť, boli hrdí, že sme Slováci a môžeme slobodne žiť ako iné národnosti na európskom kontinente. 

 Už chápem, prečo je také dôležité byť Slovákom a v jednote s týmto poznaním byť na to hrdý.  

 Som pyšný na to, že som súčasťou veľkého spoločenstva Slovákov, ktorí tu už nie sú medzi nami, ale bojo-

vali za mier a za zachovanie mojej generácie. 

 Som rád, že ma naši dedovia v minulosti chránili, aj keď otvoreným bojom proti nepriateľovi. 

 Vzdávam úctu tým, ktorí prežili hrôzy II. svetovej vojny a každý jeden šafran nech pripomína nám všetkým, 

že už žiadne deti by nemali umierať pre dospelú ľudskú hlúposť a malichernosť. 

 Vzdávam úctu tým, ktorých dnes s hrdosťou nazývame „spravodliví medzi nami“. Obyčajní ľudia s veľkým 

srdcom, ktorí pomáhali zachraňovať ľudské životy napriek tomu, že boli ohrozené tie ich vlastné. 

 Symbolicky ďakujeme: Miep Gies z Amsterdamu, Magde a André Trocméovcom z Francúzska, Stefanovi 

Mikovi z Krakova, Oskarovi Schindlerovi z Nemecka.....Ďakujeme a nezabudneme na Vaše posolstvo. 

                                           Tomáš, 7. roč. 
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ČERVENÉ STUŽKY—INFORMUJEME 

____________________________________________________________________________________________________________  

D o ZŠ pri Súkromnom liečebno-výchovnom sanatóriu Senec chodia žiaci 5.- 

9. ročníka. Mnohí naši žiaci pochádzajú z prostredia, ktoré môžeme z hľa-

diska šírenia vírusu HIV označiť za rizikové.  

Dostatok informácií poskytnutých vhodnou formou je v tomto prípade jedným z najúčin-

nejších spôsobov, ako deti zo sociálne znevýhodneného prostredia chrániť. 

V rámci kampane 2021/22 sme sa zúčastnili viacerých aktivít. 

premietli sme si film „Anjeli“. naša reakcia bola veľmi emotívna. Aby sme pochopili váž-

nosť tejto problematiky, zrealizovali sme prednášku na tému HIV/AIDS. Reagovali sme 

spontánne. Sami si uvedomujeme, že prostredie, z ktorého pochádzame, nie je po tejto 

stránke bezpečné a živo sa o danú tému zaujímame naďalej. 

Súčasne s týmito aktivitami sme sa zapojili do tvorby výtvarných diel na tému „Logo pre 

Červené stužky“. Zapojili sme sa všetci, každý z nás vymyslel vlastné logo. Vybrať z vy-

tvorených diel bolo pre pani klaudiu veľmi ťažké, no súťaže sa mohli zúčastniť iba tri z 

nich. 

Po ukončení pobytu v slvs sa väčšina z nás vráti späť do prostredia, z ktorého sme prišli. 

Nejeden z nás sa v ďalšom živote stretne so situáciou, ktorá je z hľadiska nakazenia sa 

vírusom HIV riziková. To, čo nás môže ochrániť, je hlavne informovanosť. Dostatok in-

formácií, pravdivý obraz o tejto chorobe, nám v budúcnosti môže pomôcť OCHRÁNIŤ SA 

PRED AIDS. 

Tomáš, 7. ročník 10 



         RELAXAČNÉ KRESLENIE AKO SÚČASŤ TERAPIE V ŠKOLE 

___________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Technika ceruzkou a uhlíkom 

využil Martin, aby vytvoril návrh 

na tatoo. 

Láska k prírode a zvieratám sa dá nakresliť aj podľa 

Šaňa, ktorý sa uviedol hneď po príchode do SLVS ta-

kýmto obrázkom. 

Malý princ očami Borisa na etickej výchove. 

Presne taký istý, ale určite neobkreslený. Po-

darilo sa mu to naozaj. 

Keď sa pridajú aj učitelia, môže to vyze-

rať aj takto. 11 Samuel, 8. roč. 



ZAPOJILI SME SA—SLOVENSKô AKO MAĽOVANÉ 

____________________________________________________________________________________________________ 

V máji 2022 sme sa aktívne zapojili do verej-

nej súťaže, ktorú organizoval obchodný reťa-

zec Lidl.  

Celá súťaž prebiehala od 2. mája 2022 do 30. 

júna 2022.  Okrem nákupu si každý mohol od-

niesť aj kus Slovenska, pretože za každý ná-

kup v hodnote 20 eur mohol súťažiaci dostať 

balíček nálepiek, ktoré sme si lepili do knihy a 

prežili neskutočné dobrodružstvo vďaka pani 

Zuzke, ktorá nám ich priniesla. V každom ba-

líčku bol kód, ktorý stačilo vložiť do počítača 

a zahlasovať za našu školu. 

Do súťaže sme sa síce zapojili, ale nezískali 

sme toľko hlasov, aby sme mohli získať počí-

tačovú techniku. 

Získali sme ale oveľa viac. Lepšie sme mohli 

spoznať regióny Slovenska, premenili sme čí-

tanie na dobrodružstvo a naša škola je bohatšia 

o užitočnú pomôcku, ktorú môžeme využiť na 

hodinách geografie, slovenčiny, ale aj na iných 

predmetoch. 

Dozvedeli sme sa veľa zaujímavostí o Sloven-

sku. Napríklad, čo je to zelé, kde sa vyrába pa-

ličkami myjavská čipka, že v Podunajsku sa 

nachádza vodný mlyn, že v Dolnom Považí 

uzdravený láme palicu, ktorú už nebude potre-

bovať. Zaujímavosťou možno bude aj to, že 

vzorce máme nielen v matematike a fyzike, ale 

aj v Čičmanoch, že v Hornom Považí sa na-

chádza Kompa pod Strečnom, že v Hornej Nit-

re trúbi trombitár na trombite a v Dolnej Nitre 

sa môžete stretnúť so zubrom. V Turci vás na-

učia krájať červenú repu a na Kysuciach sa ni-

kdy nedávajte na zlé chodníčky, pretože môže-

te stretnúť zbojníka v Jánošíkových dierach a 

ktovie ako by to dopadlo.  

Na Orave si môžete pozrieť Oravský hrad a na 

večeru dostanete zemiaky na všetky spôso-

by..... Aj s kapustou. Na Liptove si môžete po-

pozerať kravičky a ovečky a ochutnať najzná-

mejšiu liptovskú parenicu. V Tatrách sa nevy-

hnete najkrajšiemu pohľadu na Kriváň pri zá-

pade slnka a v Zamagurí sa poplavíte na 

pltiach po Dunajci. Na Spiši si vybehnite po 

rebríku do raja a na Gemeri nezabudnite na-

zrieť do Ochtinskej aragonitovej jaskyne. 

V Malohonte sa vyrábajú drevené hračky a 

tancujú rómske tanečnice. V Novohrade si tre-

ba kúpiť poltárske sklo a v Hornom Pohroní si 

zatancovať horehronský dupák. 

V Podpoľaní sa oblečte do kroja a navštívte 

evanjelický kostol v Hronseku. 

V Dolnom Pohroní si môžete zahrať na gajdy 

a zatancovať kolesový tanec. Na Honte sa po-

kochajte pohľadom na vrch Sitno a zbehnite 

na Vatrovku v Krupinne. V  Above sa nachá-

dza Chrám sv. Alžbety a v Šariši drevený kos-

tolík v Bodružali. V Hornom Zemplíne stret-

nete možno aj vlka a určite zbehnite do Múzea 

Andyho Warhola. V Dolnom Zemplíne uvidíte 

most bez rieky a tokajské vinice. 

V knihe nájdete ďalšie zaujímavosti o Sloven-

sku, ale hlavne sa zabavíte. Viac vám už ne-

prezradíme. Nechajte sa prekvapiť a prajeme 

vám super dobrodružstvo. 

     Patrik, 8. roč. 12 



                MDD V SLVS 

___________________________________________________________________________________________________ 

Posolstvom Medzinárodného dňa detí je myšlienka, aby všetky deti mali šťastné detstvo, nech netrpeli hladom a 

smädom a nech mali domov a dobrých rodičia. Nech nie sú týrané a nech ich rodičia nenechávajú plakať bez 

toho, aby zistili príčinu. Nech rodičia venujú svoj čas deťom nielen počas tohto jedného dňa v roku, ale po celý 

rok. A hlavne nech im dajú lásku ... 

U nás sme to oslávili spoločne s učiteľmi a vychovávateľmi. Doobeda sme si zasúťažili na rôznych stanovištiach 

v skupinách a spoločne sme si zmerali sily, či už v športovej alebo intelektuálnej. Všetci si prišli na svoje. Náš 

deň sme zaznamenali vo fotografiách a špeciálny komentár nepotrebuje, pretože sme si to naozaj užili. 

 

 

Prvá disciplína podporujúca kreatívne myslenie sa uskutočnila pod taktovkou pani Ľubky 

Logické myslenie pod od-

borným dozorom pani 

Klaudie potrápilo nejednu 

múdru hlavičku.... 
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MDD V SLVS 

___________________________________________________________________________________________________ 

 

Uhorková štafeta s pánom Štefanom ne-

má konkurenciu. Nešlo len o beh, ale aj 

rýchlo očistiť uhorku a zjesť. Chlapci sa 

poriadne zapotili. 

Šaňo to nevzdal u pána Milana v dis-

ciplíne streľba do terča.  

Odovzdávanie cien za absolvovanie všetkých celoden-

ných súťaží  prinieslo najviac radosti. 
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   Samuel, 8. roč. 



               ŠKOLSKÝ VÝLET 

___________________________________________________________________________________________________ 

Brána Malkia Parku v Orechovej Potôni sa prvýkrát otvorila 4. júna 2016. Pomeno-

vanie dostal podľa prvej zachránenej levice Malkie. V jazyku swahilli znamená toto 

meno kráľovná a keďže lev je kráľom zvierat, môžeme Malkia Park voľne preložiť 

kráľovský park. Zvieratá, ktoré tu našli útočisko, sa už narodili v zajatí a vo voľnej 

prírode by neprežili. Aj keď im tento park nemôže poskytnúť skutočnú slobodu, ľu-

dia sa o zvieratá starajú s láskou a naozaj kráľovsky. 

 

 

15 Patrik, 8. roč. 



ŠKOLSKÝ VÝLET 

___________________________________________________________________________________________________ 

 5. mája 2022 sa Malkia Park stal oficiálne prvou súkromnou ZOO na Slovensku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lemur, ktorý sa rád zahrá so svo-

jimi kamarátmi aj v čase najvyš-

šej teploty. 

Gibon, ktorý špor-

tuje a nepotrebuje 

k tomu ani loptu. 

Leopard škvrni-

tý,trochu zveda-

vý. Tiger biely je biely preto, lebo ne-

má pigment 
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               SPOLU MÚDREJŠÍ 3 

____________________________________________________________________________________________________ 

Aj v druhom polroku v školskom roku 2021-22 využila naša škola možnosť zapojiť sa už po tretíkrát do 

výzvy Spolu múdrejší organizovanej Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej 

republiky v rámci programu Plán obnovy a odolnosti Slovenskej republiky, ktorý je financovaný 

Európskou úniou. 

Cieľom Spolu múdrejší 3 je pokračovať v podpore tých škôl, ktoré budú prostredníctvom kvalitného 

a dostupného doučovania svojich žiakov vytvárať podmienky na zlepšovanie ich vedomostí 

a zručností v hodinách mimo vyučovania v stanovenom rozsahu. Tento cieľ sme splnili a s radosťou 

môžeme konštatovať, že v období od januára do júna 2022 sa vďaka pani doučovateľkám – pani 

Ľubke a pani Klaudii – úspešne zdokonalilo v matematike alebo ruskom jazyku spolu 24 žiakov našej 

školy, odučilo sa spolu 168 vyučovacích hodín mimo vyučovania. Doučovania sa zúčastňovali 

priemerne 3 žiaci za jednu doučovaciu hodinu, čo spolu tvorí 504 žiakohodín. Ale dosť bolo čísel, 

dôležitejšie sú naše konkrétne ciele, ktoré sa nám vďaka doučovaniu podarilo naplniť: 

- väčšina žiakov si zlepšila známku aspoň o jeden stupeň 

- žiaci dobehli zameškané učivo 

- žiaci získali viac sebavedomia a mohli plynulo nadviazať na učivo preberané na vyučovacích 

hodinách 

- pani doučovateľky sa mohli každému žiakovi venovať individuálne a zamerať sa na konkrétne 

problémy každého doučovaného žiaka 

- okrem zlepšených známok nás teší záujem žiakov o doučovanie a dobrý pocit, keď sa niečo 

naozaj podarí 

Veríme, že aj v nasledujúcom školskom roku pre nás MŠVVaŠ pripraví veľa zmysluplných 

a potrebných výziev na zlepšenie a skvalitnenie vzdelávania našich žiakov. Zároveň ďakujeme pani 

Ľubke a pani Klaudii za trpezlivosť, ochotu a individuálny prístup ku každému z doučovaných žiakov. 
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Tomáš, 7. roč. 



BESEDA—PRAVDA O DROGÁCH 

___________________________________________________________________________________________ 

 

18 Šaňo, 7. roč. 


